Ear oameni o vor căuta
încă multă vreme, căci dacă ea este azi
cunoscută de cîte-va persoane luminate, vor
trece totuşi zeci de ani, şi chiar secole, pen
tru ea această noţiune să pătrunzăîn masse
şi să facă cu putinţă toate reformele so
ciale ce se ţin de ea.

(Va u rm a ).

: — — — — -----------

EIN GEDENKTAG
Der 15/3 Mai 1848 bildet für die in

Ungarn und Siebenbürger wohnenden Ru
mänen einen nationalen Gedenktag, deţin
an jenem Tage versammelten sich vierzig
Tausend Rumänen ' auf 'dem’ «Freiheits-
Felde» im Siebenbürgen, um Jdie Aner
kennung der rumänischen Nation als einer
im Staate gleichberechtigten zu fordern.